
@«
Prefeitum de r

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PROCESSO DE DiSPENSA OE UCnAgAO fw...// 3, q
A Secretaria Municipal de Infraestrutura, por ordem do Sr. MARCEL:LQ.!D9.:l '

NASClIMENTO NUNES, no uso de suas fung6es, vem abrir o presence Processo

Administrativo N'. 080907202001-SEINFRA, alusivo a Dispensa de Licitagao n '. DP 01/2020 -

SEINFRA para a contratagao da Empresa: MASTER SERVlgOS E CONSTRUgOES

EIRELI - ME, CNPJ: 26.991.913/0001-00, situada a Rua 12 de agosto n' 653 Leia C, Bairro

Centro Tiangua-CE. CEP: 62.320-097, Telefone:(88) 9.96190519, cujo olHeto 6

CONTRATAgAO DE EMPRESA PARA PRESTA(Ao DOS SERVlgOS DE
ESCAVAgOES PARA iWPLANTAgAO DE TUBES PARA ABASTECIMENTO
D)AGUA NO TRECHO PARTINDO DO SIT10 sAo JOSl! A SEDE DO DISTRiTO DE
ITAGUARUNA, BEM COMO A ESTRADA QUE LIGA A CE 187 AO DISTRITO DE
CARUATAINO MUNICIPIO DE TIANGUA CE.

IUSTiFiCATIVA DA CONTRATAgAO E FUNDAMENTAgAO

A referida solicitagao visa escavag6es para implantagao de tubos para abastecimento

d'aqua no trecho partindo do Si.tio Sio Jose a side do distrito de ltaguaruna, bem homo a estrada

que riga a CE 187 ao distrito de Caruata{ no Municipio de Tiangua -- CE, cujo valor atual do

servigo, 6 de RS 83.986,65(oitenta e tr6s milnovecentos e oitenta e seis reais e sessenta e
cinco centavos), sends:

Estrada que riga a CE 187 ao distrito do Caruataf 6 de R$ 36.510,73(trinta e leis
milquinhentos e dez reais e setenta e tr&s centavos);

Trecho partindo do Sino Sio Jose a Side do Distrito de ltaguaruna 6 de R$
47.476,12(quarenta e fete mil quatrocentos e setenta e sein reais e doze centavos);

A dispensa de Licitagao fundamenta-se no inciso 1, Art. 24 da Lei n' 8.666/93 de 21 de

junho de 1993, e suas alterag6es e no inciso 1, alinea "a" da Medida Provis6ria N ' 961, de 6 de

maio de 2020.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangu3 - Cearg - www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



③ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

JUSTIFICATIVA DO PREGO E ooTA96rs ORgAMENTARIAS

A escolha recaiu sabre a Empresa MASTER SERVIGOS E CONSTRUgOES'XjjiklC!:l'...,,;l:7
ME, CNPJ: 26.991.913/0001-00, situada a Rua 12 de agosto n ' 653 1nya C, Bairro Ceniii5'

Tiangua-CE. CEP: 62.320-097, Telefone: (88) 9.96190519. por possuir today as condig6es

habilitat6rias, e, ainda por ofertar a proposta maid vantajosa, conforme se infere da proposta que

constam nos autos.

Como se babe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos 6 selecionar a

proposta mais vantajosa a administragao, e considerando o carfter excepcional das ressalvas de

licitagao, um dos requisitos indispensaveis a formalizagao disses processor 6 a justificativa do

prego, a teor do inciso 111, parfgrafo i3nico, Art 26 da Lei de Licitag6es.

Os pregos ofertados estio compativeis com a realidade do mercado, conforms proJeto

bfsico elaborado polo setor de engenharia delta municipalidade, sendo o valor proposto de R$

83.986,65 (oitenta e tr6s mil novecentos e oitenta e sais reals e sessenta e cinco centavos)

DOTAGAO ORgAMENTARIA

As despesas servo realizadas a conta da seguinte dotagao orgament&ia consignada no

vigente orgamento:

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Funcional Programftica:

0801.17.244.0322.1.024 -- Implantagao e ampliagao das rides de abastecimento d'aqua.

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalag6es. Fonte de recurso: Ordinfrios. Valor

para o disp8ndio: R$ 83.986.65(oitenta e tr6s mil novecentos e oitenta e leis reais e sessenta e

cinco centavos)

Tianguf - CE, 14 de julho de 2020.

MARCIR=E'O DO NASCIMENTO NUNEZ
SKCRETAR{O MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

./

Av. Moises Malta, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Ceari - www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



② SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N '

Peso presence instrumento de Contrato, de um lada o Municipio de Tiangug/CE, ab:itvg&da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CNPJ NO. 07.735.178/0001-20,
denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pele Sr.
MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES, Secretfrio Municipalde Infraestrutura, e do
outro lada a empresa , inscrita no CNPJ N '.

com cede na . CEP
de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado

inscrito(a) no CPF N '.

cede

pele(a) Sr(a).
portador(a) da Carteira de Identidade N '- t6m justo e contratado o seguinte

CLAUSULA PRIMEIRA - D0 0BJET0 CONTRATUAL

1.1- Constitui objeto a CONTRATAgAO DE EMPRESA PAjiA PRESTAGAO DOS
SERVI(OS DE ESCAVACOES PARA iMPLANTACAO DE TUBOS PAstA
ABASTECIMENTO D'AGUA NO TRECHO PARTINDO DO SITIO SAO JOSE A CEDE
DO DISTRITO DE ITAGUARUNA, BEM COMO A ESTRADA QUE LIGA A CE 187
AO DISTRITO DE CARUATAINO MUNICIPIO DE TIANGUA - CE

CLAUSULA SEGUNDA DA FUNDAMENTA€AO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei N ' 8.666/93, e suas posteriores alterag6es, bem homo
no Processo Administrative de DISPENSA DE LICITAGAO N ' DP 01/2020-SEINFRA.

CLAUSULA TERCEIRA DOS ENCARGOS.
RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.

OBRIGA96ES E

3.1. Entregar o objeto deste contrato de acordo com as condig6es e prazos estabelecidos no
processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAgAO DP 01/2020-SEINFRA e nests
terms contratual;
3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer datos ou prquizos causados ao patrim6nio do
CONTRATANTE ou a terceiros, durante a execugao do contrato, quando no desempenho de
suds atividades profissionais, objeto dente contrato;
3.3. Encaminhar para o Setter Financeiro da(o) CONTRATANTE as notas de empenhos e
respectivas notas fiscais/faturas, juntamente com a CND do INSS, CRF do FGTS, CND de
Tributes Municipais expedida pda Secretaria de Inftaestrutura e Planejamento do Municipio de
Tiangug., o contrato e a ordem de fomecimento, correspondentes ao objeto fomecido, depois de

atestado peta setter competente; . n # f

Av, Moises Malta, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Ceari - www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167 I Fine/Pax: (88) 3671-2288 / 3671-z888



®" ura de r

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o anus decorrente da execugao deste
contrato, especialmente com relagao aos encargos trabalhistas e previdencifrios do pessoal
utilizado para a consecugao do fornecimento, bem homo o Gusto de transports, inclusive seguro,
carga e descarga, correndo tal operagao Qnica e exclusivamente por conte, risco e
responsabilidade da CONTRATADA;
3.5. Master, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigag6es
assumidas, todas as condig6es de habilitagao e qualificagao exigidas na dispense de licitagao que
gerou este Contrato, decorrente do Processo Administrativo de DISPENSA DE LICiTAgAO
N' DP Of/2020-SEINFRA.
3.6. Providenciar a imediata corregao das deHlci6ncias e ou irregularidades apontadas pda
Contratante;
3.7. Aceitar nas mesmas condig6es contratuais os acr6scimos e supress6es at6 o limits fixado no
$ 1', do art. 65, da Lei N ' 8.666/93 e suas alterag6es posteriores
3.8 0 puzo para o inicio dos servigos 6 de 05(cinco) dias, a contar do recebimento da Ordem dg

Inicio dos Servigos. .....,$p

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE khi;:l:!$;iC
//£

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condig6es necessfrias ao I)lIllIe:l::i: ':/
cumprimento das obrigag6es decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei N '
8.666/93 e suas alterag{5es posteriores;
4.2. Fiscalizar e acompanhar a execugao do objeto contratual;
4.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorr&ncia relacionada com a execugao do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem provid6ncias corretivas;
4.4. Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais / Faturas devidamente
atestadas polo Setor Competente.

CLAUSULA QUINTA DO PRAZO DE EXECUgAO E DA viG£NCiA

5.1. O puzo de execugao dos servigos seM de 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento
da Ordem de Servigo.
5.2. A vig6ncia deste instrumento contratual iniciarf na data de sua assinatura, extinguindo-se
ap6s os 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado de acordo entry as panes e, em confomlidade
com o art. 57 da Lei n ' 8.666/93 e alterag6es posteriores.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

6.1. Constituem motivo para a rescisio contratualos constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei N '
8.666/93, e poderg. ser solicitada a qualquer tempo polo CONTRATANTE, com anteced6ncia
minima de 05(cinco) dias iteis, mediante comunicagao por escrito, reconhecido os direitos da
Administragao, em casa de rescisgo administrative prevista no art. 77 desta Lei.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangug - Ceari .- www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em casa de inexecugao total ou partial do contrato, bem coma de ocorr6ncia de atraso
injustificado na execugao do objeto dente contrato, submeter-se-g a CONTRATADA, sends-the
garantida plena defesa, as seguintes penalidades

Advert6ncia;

Suspensao temporaria de participag6es em licitag6es promovidas com o
CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por puzo nio superior a 02
(dois) anos
Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
enquanto perdurarem os motivos da puniga.o, ou at6 que sda promovida a reabilitagao,
perante a pr6pria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista arima sera a seguinte:
At6 10%(dez por cents) do valor total contratado, no casa de sua n5o realizagao e/ou
descumprimento de alguma das clfusulas contratuais;

7.3. 0,05%(cinco cent6simos por canto) sabre o valor dos servigos, por dia que asta exceder o
puzo de entrega previsto na Ordem de Servigos;
7.4. 20%(vinte por canto) do valor total do Contrato, na hip6tese de rescisio do Contrato por
culpa da Contratada, sem prquizos de outras penalidades previstas em lei;
7.5. As sang6es previstas nos itens acima podera.o ser aplicadas cumulativamente, facultada a
defesa pr6via do interessado no puzo de 05(cinco) dias 6teis
7.6. O valor da multa aplicada deverf ser recolhida como ronda para o Municipio, no puzo de 05
(cinco) dias Oteis a costar da data da notificagao, podendo o CONTRATANTE, para ipso
descontf-la das faturas por ocasiio do pagamento, se julgar conveniente;
7.7. O pagamento da multa nio eximirf a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que
deram causa a penalidade;
7.8. O CONTRATANTE deverf noti6icar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer
anormalidade constatada durante a execugao do contrato, para adagio das provid6ncias cabiveis;
7.9. As penalidades somente servo relevadas em raz5o de circunstincias excepcionais, e as
justificadas s6 serif aceitas por escrito, fundamentadas em datos reais e facilmente
comprovaveis, a crit6rio da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que
formulad② no puzo miximo de 05(cinco) dias da data em que foram aplicadas

MultaU

CLAUSUtA OITAVA DO VALOR, REAJUSTE E FORMA DE PAGAMENTO

8.1. O valor global dapresente a\enga 6 de R$ ' \, a ser page no puzo de at6 30
(trinta) dias, contado a partir da data final do periodo de adimplemento da obrigagao, na
proporgao dos servigos realizados, e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou re34bos

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Cearg - www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



⑧ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

devidamente atestadas pelo setter competente, observadas a condig6es da proposta e daJ?€ddm'lie
servigo emitida.
8.2 0s pagamentos servo efbtuados em conformidade com os valores contratados. Ir.''..J { cr
8.3 0(s) pagamento(s) sera(ao) efetuado(s) atrav6s de cheque nominal ou cr6dito\$t#.8nl
especifica, apes a apresentagao das respectivas faturas, notas Hlscais e recibos a te:ouWy
juntamente com a CND do INGS, CRF do FGTS, CND de Tributos Municipais expedida pda
Secretaria de InRaestrutura e Planejamento do Municipio de Tianguf, o contrato e a ordem de
fomecimento, correspondentes ao objeto fomecido, depois de atestado polo setor competente.
8.4 0 Pagamento seri efetuado no puzo mgximo de at6 30(trinta) dias, contados a partir da data
do adimplemento da obrigagao e em confomiidade com a disponibilidade de recursos
financeiros.

8.5 0correndo errs na fbtura ou outra circunstincia que desaconselhe o pagamento, a
CONTRATADA serf cientificada, a fim de que tome provid6ncias
8.6 Poderf a CONTRATANTE sustar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:
a) quando a CONTRATADA deixar de recolher multas a que estiver sujeita, dentro do puzo

b) quando a CONTRATADA assumir obrigag6es em gerd para com terceiros, que possam de
qualquer forma preludicar a CONTRATANTE;
c) inadimp16ncia da CONTRATADA na execugao do contrato
8.7 Poderf ser restabelecida a relagao que as panes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuigao da Administragao para a junta remuneragao do fornecimento, desde
que objetivando a manutengao do equilibrio econ6mico-financeiro inicial do contrato, na
hip6tese de sobrevirem fates imprevisfveis, ou previsfveis, por6m de conseqti6ncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, ou ainda, em cano de forge
maior, cano fortuito ou Cato do principe, configurando d.lea econ6mica extraordingria e
extracontratual, nos termos do Art. 65, Inciso 11, alinea "d" da Lei 8.666/93, devendo ser
6onnalizado atrav6s de ato administrative

8.8 0s valores contratados poderao ser reajustados conforme Tabela de Pregos.

HixadoX

CLAUSULA NONA DA DOTACAO ORgAMENTAKiA

9.1 - As despesas contratuais correrio por conta da verba do orgamento da CONTRATANTE, na
dotagao orgamentaria reference ao Exercicio 2020: Dotagao Orgamentaria:

CLAUSUtA DiCIMA - DAS ALTEjiAG6ES CONTRATUAIS

10.1 - 0 presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei N '
8.666/93, desde que hajj interesse da Administragao do CONTRATANTE, com a apresentagao
das devidas justificativas.

Av. Mouses Malta, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Cearg - www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - tone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



③" itura de r

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
-''.a

ci,AusutA nllCiMA PRiMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E PORMALiDAnlSX. gi/ i

11. 1 - Este Contrato encontra-se subordinado a Legislagao especiflca. consubstanciada na i=,Q FP:
8.666, de 21de junho de 1993 e subs posteriores alterag6es, e. em castes omissos. aos preceilas-
de direito p6blico, teoria gerd de contratos e disposig6es de direito privado.
11.2 - rica eleito o Foro da Comarca Vinculada de TIANGUA, homo o inico capaz de dirimir as
d6vidas oriundas deste Contrato, cano nio sham dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e coma prova de haverem as panes, entre si, ajustado e contratado, 6 lavrado
o presents tempo, em 04(QUATRO) vias de igual tear, o qual, depois de lido e achado
conforms, 6 assinado pdas panes contratantes e pdas testemunhas abaixo.

TIANGUA-CE. de de 2020

Cl\PJ N ' 07.735.178/0001-20
Secretqria Municipal de Infraestrutura

MARCELLO DO NASCIMENTO
NUNES

CONTjiATANTE

. ' ,/ ..' /,/ ,/

uni
<<<Empresa>>>

<<<CNPJ>>>
<<<Representante>>>

<<<CPF>>>
CONTRATADA

Testemunhas

CPF

CPF2.

Av. Mouses Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Cear6 - www.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DESPACHO

\..''*= i ''
Da: Secretaria Municipal de Infraestrutura

A: Procuradoria Geraldo Municipio

limo. Senior Procurador

Submetemos a Vossa consideragao o Processo Administrativo de DISPENSA DE

LiCITAgAO NO. DP 01/2020-SEINFRA, objetivando CONTRATAgAO DE EMPRESA

PARA PKtSTAgAO DOS SERViCOS DE ESCAVA96ES PARA IMPLANTAgAO DE
TUBOS PARA ABASTECIMENTO D'AGUA NO TRECHO PARTINDO DO SiTiO sAo
JOSE A CEDE DO DISTRITO DE ITAGUARUNA, BEM COMO A ESTjiADA QUE
LILA A CE 187 AO DISTRITO DE CARUATAI NO WUNICiPiO DE TiANCUA - CE.

Tiangua - CE, 14 de Julho de 2020

Atenciosamente

MARCElz£0 DO NASCIMENTO NUNES
SECRETARl6 MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Av. Mouses Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangu6 - Cear6 - ww.tiangua.ce.gov.for
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888


